Grundstandards Konzept VI „Kirche im Dialog“
Ansprechpersonen

(Stand 10.11.2021)


Wenn sich bei der Konzeptentwicklung zu „Kirche im Dialog“ Fragen ergeben, können Sie sich gerne an folgende Ansprechpersonen wenden.

1. Landeskirchenamt
Grundsätzliche Fragen zu:
· Weltmission, internationale Partnerschaften
· Ökumene, Ökumenische Diakonie
· Entwicklungsdienst, Friedensarbeit
· Migrationschristentum und Migration
· Kirche in Arbeitswelt, Handwerk und auf dem Lande
Oberkirchenrat Dirk Stelter, Leiter des Referates 23: Mission und Ökumene, 
Rote Reihe 6, 30169 Hannover, Tel. 0511 1241-321
E-Mail: dirk.stelter@evlka.de


2. Ev.-luth. Missionswerk in Niedersachsen
Internationale Partnerschaften (Asien, Afrika, Lateinamerika)
Niels von Tuerk, z Zt. Referent Internationale Partnerschaften, Tel. 05052 69-252, E-Mail n.vontuerk@elm-mission.net


3. Haus kirchlicher Dienste
Internationale Partnerschaften (Europa)
Lars-Torsten Nolte, Arbeitsfeld Kirche in Europa, Tel. 0511-1241-689, 
E-Mail nolte@kirchliche-dienste.de

Ökumene / Beziehungen zu anderen christlichen Konfessionen vor Ort
Woldemar Flake, Arbeitsfeld Ökumene, Tel. 0511 1241-458, 
E-Mail flake@kirchliche-dienste.de 

Beziehungen zu internationalen christlichen Gemeinden
[bookmark: _Hlk84195453]Lars-Torsten Nolte, Leitung Fachbereich „Kirche im Dialog“, Tel. 0511 1241-689, 
E-Mail nolte@kirchliche-dienste.de 

Beziehungen zu jüdischen Gemeinden
apl. Prof. Dr. Ursula Rudnick, Arbeitsfeld Kirche und Islam, Tel. 0511 1241-434, 
E-Mail rudnick@kirchliche-dienste.de 

Beziehungen zu muslimischen Gemeinden
Prof. Dr. Wolfgang Reinbold, Arbeitsfeld Kirche und Islam, Tel. 0511 1241-972, 
E-Mail reinbold@kirchliche.dienste.de 

Kooperationen zum Thema Frieden
Arbeitsfeld Friedensarbeit, derzeit vakant, Vertretung:  Lars-Torsten Nolte, Tel. 0511 1241-689, 
E-Mail nolte@kirchliche-dienste.de

Kooperationen im Bereich Kunst und Kultur
Dr. Matthias Surall, Arbeitsfeld Kunst und Kultur, Tel. 0511 1241-431, 
E-Mail surall@kirchliche-dienste.de 

[bookmark: _Hlk84196317]Beziehungen und Kooperationen im Bereich der Wirtschaft
Dr. Matthias Jung, Kirchlicher Dienst in der Arbeitswelt, Tel. 0511 1241-456, E-Mail jung@kirchliche-dienste.de 

Beziehungen und Kooperationen im Bereich der Landwirtschaft
Ricarda Rabe, Arbeitsfeld Kirche und Landwirtschaft, Tel. 0511 1241-475, 
rabe@kirchliche-dienste.de

Beziehungen und Kooperationen im Bereich des Handwerks
Hille de Maeyer, Arbeitsfeld Kirche und Handwerk, Tel. 0511 1241-461, 
demaeyer@kirchliche-dienste.de

Sozialraumorientierung
Holger Nollmann, Arbeitsfeld Kirche im Sozialraum, Tel.: 0511-1241-720,
nollmann@kirchliche-dienste.de


4. Beziehungen und Kooperationen bei entwicklungspolitischen Themen
Dr. Cornelia Johnsdorf, KED-Beauftragte, Kirchlicher Entwicklungsdienst der evangelisch-lutherischen Landeskirchen in Braunschweig und Hannovers, Tel. 0511 353749-27, 
E-Mail johnsdorf@ked-niedersachsen.de 


5. Brot für die Welt
Denise Irmscher, Referentin für Brot für die Welt/Diakonie Katastrophenhilfe, Tel. 0511 3604-166, E-Mail Denise.Irmscher@diakonie-nds.de 

